
 

1 

DIRECTUM-25360-596271  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 28.03.2017 №  0581/18-03/2017 
 

Об усилении пожарной безопасности в 

пожароопасный период 2017 года на территории 

города Чехова    

 

 

В соответствии с Законом Московской области от 27.12.2005 

№269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области» и в целях 

обеспечения защиты населения и территории города Чехова, улучшения 

противопожарной защиты объектов инфраструктуры, жилых зданий и 

предупреждения возникновения пожаров и гибели людей 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению и ликвидации 

пожаров на территории города Чехова в пожароопасный период 2017 года 

(прилагается). 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и 

предприятий путем принятия решений, и организационно-распорядительных 

документов разработать и осуществить комплекс противопожарных 

мероприятий: 

2.1 провести проверки готовности сил и средств, привлекаемых для 

выполнения первичных мер противопожарной безопасности; 

2.2 привести в исправное состояние имеющуюся пожарную или 

приспособленную для этих целей специальную технику, а также 

укомплектовать противопожарным инвентарем пожарные щиты согласно 

нормам их оснащения; 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-596271  

2.3 запретить перекрытие подъездов и дорог, препятствующих проезду 

автомобильной и специальной техники для ведения аварийно-спасательных 

работ на пожарах, обеспечить свободный проезд к зданиям и сооружениям 

пожарных машин; 

2.4 организовать обучение по программе пожарно-технического 

минимума лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности, 

членов добровольных пожарных дружин и принять необходимые меры по 

выполнению противопожарных мероприятий; 

2.5 уточнить порядок привлечения граждан и работников предприятий 

к проведению аварийно-спасательных работ при тушении пожаров и 

возгораний. 

3. Заместителю Генерального директора МП «ЖКХ Чеховского 

района» Розановой С.В.: 

3.1 провести проверку состояния противопожарной защиты жилых 

зданий, объектов жизнеобеспечения и обеспечить соблюдение норм и правил 

пожарной безопасности в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 

3.2 провести проверку источников наружного противопожарного 

водоснабжения, произвести ремонт пожарных гидрантов, обеспечить их 

бесперебойную работу; 

3.3 закрыть все подвальные и чердачные помещения жилых 

многоэтажных домов, предварительно очистив их от сгораемого мусора. 

Провести комплекс подготовительных работ по готовности котельных 

и других объектов теплоснабжения к эксплуатации в осенне-зимнем периоде. 

4. Рекомендовать директору ПАО «Промэкотех» Макарову Д.Ю.: 

4.1. обеспечить утилизацию твердых бытовых отходов согласно 

установленным требованиям. Организовать до 15 апреля 2017 года проверку 

готовности автотракторной техники для ограничения распространения 

возможных возгораний на полигоне твердых бытовых отходов; 

4.2. обеспечить свободный проезд и оборудовать площадку с твердым 

покрытием для сосредоточения пожарной техники.  

5. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Чеховскому району 

Большакову А.В., начальнику Чеховского отдела надзорной деятельности ГУ 

МЧС России по Московской области Калиненко А.В., ВрИО начальника 

Чеховского пожарно-спасательного гарнизона Егорову Д.А.,заместителю 

начальника Серпуховского территориального управления силами и 

средствами  ГКУ «Мособлпожспас» Милютину В.Г., Генеральному 

директору УК ООО «СтартСтрой+» Демьянову А.Л. провести комплекс 

совместных профилактических мероприятий, направленных на обеспечение 

пожарной безопасности в жилом секторе. Обратить особое внимание на 

места проживания рабочих, прибывших из других регионов. Продолжать 

профилактическую работу в неблагополучных семьях и с гражданами, 



 

3 

DIRECTUM-25360-596271  

склонными к совершению правонарушений в области пожарной 

безопасности. 

6. Рекомендовать и.о. директора филиала АО «Мособлэнерго» 

Чеховские электрические сети Еремину А.В., начальнику МОЭСК филиала 

Южные электрические сети Чеховский РЭС Акованцеву А.И. обеспечить 

готовность объектов энергоснабжения для бесперебойной работы. 

7. Муниципальному автономному учреждению «Рекламно-

информационный центр Чеховского муниципального района» (Басистый 

С.Н.) в целях информационного обеспечения населения Чеховского 

муниципального района по мерам пожарной безопасности обеспечить 

трансляцию видеофильмов через монитор Дворца Спорта «Олимпийский». 

8. Руководителям промышленных предприятий и организаций, не 

зависимо от форм собственности и балансовой принадлежности, до 15 мая 

2017 года очистить территорию в пределах противопожарных разрывов 

между зданиями и сооружениями от горючих отходов производства, мусора, 

тары и т.п. 

9. Организационному отделу Администрации Чеховского 

муниципального района (Щукина О.А.) обеспечить в пожароопасный период 

2017 года информирование населения через средства массовой информации о 

причинах возникновения пожаров, а также пожарной безопасности при 

обращении с огнем в быту. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Руководителя Администрации Чеховского 

муниципального района Фриша Д.В. 

  

 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

DIRECTUM-25360-596271  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 28.03.2017 №  0581/18-03/2017 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по предупреждению и ликвидации пожаров на территории  

города Чехова в пожароопасный период 2017 года 

 
№ 

п/п 
Проводимые мероприятия Исполнитель 

Срок 

исполнения 

1. Проверить подвальные и чердачные 

помещения жилых многоэтажных домов, 

очистить их от сгораемого мусора и 
закрыть на замки 

МП «ЖКХ Чеховского  

района», Управляющие 

организации 

25 апреля 

 2017 года 

2. Проверить исправность пожарных 
гидрантов, сетей наружного 

противопожарного водоснабжения  

Руководители 
предприятий, организаций, 

учреждений 

1 мая 
 2017 года 

3. Проводить профилактические беседы с 
жильцами по предупреждению пожаров 

в жилом секторе 

МП «ЖКХ Чеховского  
района», Управляющие 

организации 

постоянно  

4. Обеспечить контроль по недопущению 

сжигания мусора на контейнерных 

площадках 

МП «ЖКХ Чеховского  

района», Управляющие 

организации 

постоянно 

5. Организовать работу по наведению 

порядка, уборке мусора на территориях 
санитарных зон объектов 

тепловодоснабжения и водоотведения  

МП «ЖКХ Чеховского  

района», Управляющие 
организации 

25 апреля 

 2017 года 

6. Проверить состояние территорий 
промышленных предприятий и 

организаций в пределах 
противопожарных разрывов между 

зданиями и сооружениями на наличие 

горючих отходов производства, мусора и 
тары 

Руководители 
предприятий, организаций, 

учреждений, ОНД по 
Чеховскому району УГПН 

ГУ МЧС России по 

Московской области 

15 мая 
2017 года 

7. Проверить состояние и соблюдение 
требований пожарной безопасности на 

объектах строительства города Чехова, 

условия проживания рабочего персонала   

ОНД по Чеховскому 
району УГПН ГУ МЧС 

России, ОМВД России по 

Чеховскому району 

15 мая 
2017 года 

8. Организовать контроль за парковкой 

автотранспортных средств во дворах 
жилых многоэтажных домов с целью 

недопущения перекрытия подъезда к 

домам автомобильной и специальной 
техники для ведения аварийно – 

спасательных работ 

35 территориальный отдел 

Госадмтехнадзора 
Московской области, 

ОМВД России по 

Чеховскому району 

постоянно 

9. Организовать доведение до рабочих Руководители по мере 



 

5 

DIRECTUM-25360-596271  

№ 

п/п 
Проводимые мероприятия Исполнитель 

Срок 

исполнения 

бригад, привлекаемых к сезонным 
работам на предприятиях, организациях 

и в учреждениях, меры пожарной 
безопасности и порядка действий в 

случае возникновения пожаров 

предприятий, организаций, 
учреждений 

необходимости 

10. Обеспечить контроль по недопущению 
перекрытия дорог, создающих 

препятствия для проезда автомобильной 
и специальной техники при проведении 

аварийно-спасательных работ  

Руководители организаций, 
предприятий и учреждений 

постоянно 

11. Обеспечить информирование населения 
через СМИ о причинах возникновения 

пожаров в жилом секторе, а также о 
мерах пожарной безопасности при 

обращении с огнем в быту 

Организационный отдел 
Администрации 

Чеховского 
муниципального района 

постоянно 

12. Провести мероприятия, направленные на 
обеспечение пожарной безопасности в 

жилом секторе, проверить места 
проживания рабочих, прибывших из 

регионов  

ОНД по Чеховскому 
району УГПН ГУ МЧС 

России, ОМВД России по 
Чеховскому району 

15 мая 
 2017 года 

13. Организовать проведение со всеми 
категориями работников и 

обслуживающего персонала 
внеплановых инструктажей по 

выполнению требований пожарной 

безопасности в пожароопасный период 

Руководители организаций, 
предприятий и учреждений 

по мере 
необходимости 

14. Проверить наличие в производственных, 

административных и иных зданиях и 
сооружениях схем эвакуации при пожаре 

информации о телефонах экстренных 

служб, а также наличие и исправность 
средств пожаротушения 

Руководители организаций, 

предприятий и учреждений 

до 1 мая 

2017 года 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

